

KẾ HOẠCH

Khảo sát công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2019 – 2020

Thực hiện chương trình công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2019 – 2020; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch khảo sát công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học, học kỳ 1 năm học 2019 – 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm khảo sát, đánh giá việc thực hiện chương trình năm học 2019 – 2020, các mô hình, cách làm mới của các đơn vị.

- Hướng dẫn, nhắc nhở những hạn chế, thiếu sót để các đơn vị khắc phục, tiếp tục thực hiện tốt trong học kỳ 2.

- Công tác khảo sát phải thật sự nghiêm túc, chất lượng, phản ánh đúng thực tế

- Các đơn vị được khảo sát phải chuẩn bị đầy đủ những nội dung theo yêu cầu

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thống nhất thành lập đoàn khảo sát tham gia khảo sát cùng với Đoàn của các huyện, thành phố, gồm:

* Trưởng đoàn:

1. **Đồng chí Nguyễn Tiến Tân** – Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh - Trưởng đoàn;

* Phó đoàn:

2. **Đồng chí Nguyễn Thị Diễm Linh** – UV.BTV, Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn.

3. **Đồng chí Trịnh Thị Như Trang** – UV.BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo.

* Các thành viên gồm:

4. **Đồng chí Nguyễn Phan Tường Vy** – UV.BCH, Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi Trường học;

5. **Đồng chí Trần Khải Hoàn** – Chuyên viên Ban Tuyên giáo;

6. **Đồng chí Nguyễn Duy Phúc** – Cộng tác viên Ban Thanh thiếu nhi Trường học.

7. **Đồng chí Phạm Trần Thiên Tú** – Cộng tác viên Ban Tổ chức Kiểm tra.

II. THỜI GIAN LÀM VIỆC

1. Đối với các huyện, thành phố

Ngày	Thời gian	Đơn vị
Ngày 16/12/2019 (thứ hai)	01 buổi chiều	Bến Cầu
Ngày 17/12/2019 (Thứ ba)	Buổi sáng	Huyện Trảng Bàng
	Buổi chiều	Huyện Gò Dầu
Ngày 18/12/2019 (Thứ tư)	Buổi sáng	Dương Minh Châu
	Buổi chiều	Thành phố
Ngày 19/12/2019 (Thứ năm)	Buổi sáng	Châu Thành
	Buổi chiều	Hòa Thành
Ngày 20/12/2019 (Thứ sáu)	Buổi sáng	Tân Châu
	Buổi chiều	Tân Biên

* Thời gian làm việc cụ thể:

- Buổi sáng:

+ Từ 7h30 – 9h00: làm việc với 5 liên đội và 1 đoàn trường THPT.

+ Từ 9h30 – 11h00: làm việc với Hội đồng Đội huyện, thành phố.

- Buổi chiều:

+ Từ 13h30 – 15h00: làm việc với 5 liên đội và 1 đoàn trường THPT.

+ Từ 15h30 – 17h00: làm việc với Hội đồng Đội huyện, thành phố.

2. Đối với 4 Đoàn trường trực thuộc tỉnh

Ngày	Thời gian	Đơn vị
Ngày 25/12/2019 (Thứ tư)	Buổi sáng	Đoàn trường Trung cấp Kinh tế Kỹ thuật
	Buổi chiều	Đoàn trường Trung cấp Y tế
Ngày 26/12/2019 (Thứ năm)	Buổi sáng	Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm
	Buổi chiều	Đoàn trường Cao đẳng Nghề

III. NỘI DUNG KHẢO SÁT

1. Đối với các huyện, thành phố

1.1. Huyện, thành phố:

- Tiến độ tổ chức thực hiện các hoạt động, phong trào theo thời gian được quy định trong Bảng điểm Hội đồng Đội huyện, thành phố.

1.2. Liên đội:

- Công tác triển khai các nội dung của liên đội mạnh cấp tỉnh năm học 2019 -2020 tại các liên đội đã đăng ký. Trong đó, tập trung các nội dung:

- + Tuyên truyền về Quyền trẻ em.
- + Đại hội Châu ngoan Bác Hồ
- + Chương trình rèn luyện đội viên giai đoạn 2018 – 2022.
- + Mô hình mới do Hội đồng Đội huyện, thành phố triển khai.
- + Việc tham gia cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu Luật trẻ em năm 2016 do Trung ương Đoàn tổ chức.
- + Việc thực hiện Hướng dẫn thu – chi quỹ Đội giai đoạn 2018 – 2022.

1.3. Đoàn trường THPT:

- Triển khai chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2019 -2020 tại các đoàn trường THPT. Trong đó tập trung:

- + Công tác triển khai danh hiệu “Học sinh 3 tốt”.
- + Hoạt động câu lạc bộ ngoại ngữ trong trường học.
- + Công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh sinh viên
- + Thực hiện công trình thanh niên trang bị chai thủy tinh (hoặc inox).
- + Việc tham gia Cuộc thi do Trung ương Đoàn tổ chức: Tự hào Việt Nam lần thứ III, Olympic Tiếng Anh lần thứ III.

2. Đối với các Đoàn trường trực thuộc

- Triển khai Bảng điểm công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2019-2020.

- Thực hiện công trình thanh niên trang bị chai thủy tinh (hoặc inox).
- Việc triển khai danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện” đối với các Trường Trung cấp và danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” đối với các trường Cao đẳng. Giải pháp phát huy sinh viên sau tuyên dương.

III. THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch khảo sát, triển khai đến các huyện, thành Đoàn và Đoàn trường trực thuộc tỉnh;
- Ban Thanh thiếu nhi trường học phối hợp các huyện, thành đoàn lựa chọn các Liên đội và đoàn trường để khảo sát.

- Kết thúc đợt đi khảo sát sẽ có thông báo kết quả để các đơn vị có hướng chỉ đạo thời gian tới.

2. Đối với huyện, thành phố:

- Thông báo về lịch khảo sát của tỉnh cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố; Hội đồng Đội xã, phường, thị trấn; các đơn vị được khảo sát.

- Các huyện, thành phố căn cứ vào lịch khảo sát của tỉnh, chọn và triệu tập các trường về huyện, thành phố để tỉnh khảo sát, gửi danh sách các trường về Ban Thanh thiếu nhi trường học **chậm nhất ngày 10/12/2019** qua văn phòng điện tử hoặc địa chỉ mail: hoidongdoitayninh@gmail.com

*** Lưu ý:**

- Lựa chọn liên đội chưa được kiểm tra trong năm học 2018 – 2019.

- Đối với các Liên đội đăng ký Liên đội mạnh cấp tỉnh: những nội dung tình yêu cầu chốt trong học kỳ I thì đoàn kiểm tra sẽ ghi nhận và chốt điểm ngay trong buổi làm việc

3. Đối với Ban Thường vụ Đoàn trường, Tổng phụ trách các Liên đội:

- Chuẩn bị các hồ sơ liên quan.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học, học kỳ I năm học 2019-2020, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- HĐĐ Trung ương;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- TT Tỉnh đoàn;
- Đ/c Nguyễn Văn Phước – Phó Giám đốc Sở GD và ĐT;
- Phòng công tác chính trị Sở GD&ĐT;
- Đoàn Khảo sát của tỉnh;
- BTV, HĐĐ huyện, thành phố;
- BTV Đoàn trường trực thuộc;
- Lưu VT. Ban TTN-TH.



Nguyễn Tiến Tân